UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số: 2888/SYT-KHTC

V/v Triển khai một số biện pháp cấp

bách để chủ động ứng phó thiên tai.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  30 tháng  9 năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị.

Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 01/9/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc triển khai một số biện pháp cấp bách để chủ động ứng phó thiên tai;

Công văn số 5090/BYT-KHTC của Bộ Y tế về việc triển khai một số biện pháp

cấp bách để chủ động ứng phó thiên tai, Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám

đốc/Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo triển khai và thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24

tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và Nghị quyết số

76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng chống

thiên tai. Kế hoạch số 340/KH-PCTT ngày 17/02/2020 của Ban chỉ huy PCTT

và TKCN ngành Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế về Phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn ngành Y tế Thừa Thiên Huế năm 2020.

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, kịp thời chỉ đạo, triển khai công

tác phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn theo phương châm

“bốn tại chỗ”; Rà soát các kế hoạch, phương án phòng chống bão, lũ; Bảo đảm

công tác cấp cứu, thu dung, điều trị và phòng chống dịch bệnh cho nhân dân; Bổ

sung dự trữ thuốc, hóa chất, trang thiết bị, vật tư y tế sẵn sàng khi có thiên tai

xảy ra; Tu sửa, củng cố kho tàng bảo đảm an toàn trong thiên tai.

3. Tổ chức kiện toàn, tập huấn các tổ cấp cứu ngoại viện phối hợp với các

lực lượng khác trên địa bàn sẵn sàng huy động khi có tình huống

4. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực cấp cứu, trực phòng chống

thiên tai; bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong các tình huống thiên tai,

đặc biệt khi có mưa, bão.

5. Các đơn vị có phương án phòng, chống mưa lũ và các giải pháp bảo

đảm cách ly cần thiết, phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ

Y tế khi có tình huống sơ tán, tập trung đông người tại các điểm sơ tán.

6. Báo cáo định kỳ theo quy định về Sở Y tế và đột xuất theo yêu cầu khi

có thiên tai xảy ra.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám đốc/Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo triển khai

và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Phó Giám đốc Sở (báo cáo);

- Các phòng chức năng;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nam Hùng

		2020-09-30T15:06:51+0700